
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
24 января 2022 г.                                                                                                          № 64 

р.п.Чердаклы 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области от 07.12.2018 №968 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2022 годы и 

признании  утратившими силу некоторых постановлений 
администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  администрация муниципального образования 
«Чердаклинский  район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 
07.12.2018 №968 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, находящегося в 
собственности муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области на 2019-2022 годы и признании 
утратившими силу некоторых постановлений администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области», следующие изменения: 

1.1.) В паспорте муниципальной Программы: 
а) строку «Целевые индикаторы муниципальной Программы» 

изложить в следующей редакции: 
« 

Целевые 
индикаторы 
муниципальной 
Программы 

-протяженность отремонтированных  водопроводных 
сетей — 11,8 км (2019г. - 0км; 2020г- 2,0км; 2021 г. - 7,0 
км, 2022г.- 2,8 км); 

- количество отремонтированных напорных 
коллекторов — 2 ед. (2019г. -2 ед., 2020г. - 0 ед., 2021г. 
- 0 ед., 2022г. - 0 ед.); 

- количество отремонтированных объектов 
водоснабжения — 12 ед. (2019г. - 0 ед., 2020 г - 2 ед., 
2021г. - 10 ед., 2022г. - 0 ед.); 

- количество замененного оборудования 



 

водоснабжения — 9 ед. (2019г. - 0 ед., 2020г. - 7 ед., 
2021г. - 2 ед. , 2022г. -0 ед.); 

- протяженность построенных водопроводных сетей 
— 33,7 км (2019г. - 0км; 2020г- 0,7 км; 2021 г. - 12,0 км, 
2022г.- 21,0 км) 

 »; 

б) строку «Система мероприятий муниципальной Программы» 
изложить в следующей редакции: 
« 

Система 
мероприятий 
муниципальн
ой 
программы  

- Разработка ПСД (с прохождением государственной  
экспертизы) на бурение новой скважины в с. Красный Яр 

- Приобретение глубинных насосов; 

- Разработка проектов  зон санитарной  охраны 
источников  питьевого и  хозяйственно- бытового  
водоснабжения населенных пунктов МО «Чердаклинский 
район» 

- Приобретение материалов и оборудования для ремонта 
системы водоснабжения и водоотведения в населенных 
пунктах МО «Чердаклинский район»; 

- Выполнение работ по гидродинамической промывке 
скважин 

- Замена башни Рожновского с. Коровино 

- Замена  башни Рожновского с. Андреевка 

 - Ремонт  водозабора №631 п. Пятисотенный 

- Замена  башни Рожновского с. Старый Белый Яр 

- Замена башни Рожновского с. Малаевка 

- Замена башни Рожновского с. Крестово-Городище 

- Замена башни Рожновского п. Пятисотенный 

- Замена башни Рожновского с. Поповка 

- Ремонт  водопровода в  с.Уренбаш 

- Ремонт напорного коллектора, расположенного в 950 м 
южнее п.Октябрьский 

- Реконструкция  водоснабжения села Станция Бряндино 

- Текущий ремонт водозабора в с.Андреевка 

- Текущий ремонт водозабора в с.Уразгильдино 

- Текущий ремонт водозабора в с.Поповка 

- Текущий ремонт водозабора в с.Татарский Калмаюр 

- Текущий ремонт водозабора в с.Озёрки 

- Текущий ремонт водозабора в с.Малаевка 

- Текущий ремонт водозабора в с.Богдашкино 

- Замена башни Рожновского в с.Озёрки 

- Замена башни Рожновского в с.Старое  Ерёмкино 

- Текущий ремонт водозабора в с.Асаново 

- Строительство объектов водоснабжения населенных 
пунктов Чердаклинского района Ульяновской области. 2 
этап. Строительство магистрального водовода до 



 

п.Октябрьский Чердаклинского района. Монтаж насосных 
агрегатов на НС СВП Левобережья 

- Приобретение материалов и оборудования, выполнение 
работ и услуг  для ремонта квартальных котельных и 
тепловых сетей, 

- Проведение работ по техническому обслуживанию 
объектов сетей газораспределения и газопотребления в п. 
Колхозный 

- Проведение  работ по очистке артезианских скважин в п. 
Октябрьский, в том числе оплачиваемых по договорам 
уступки права требования (цессии), соглашениям 
(договорам) о переводе долга 

- Проведение работ по очистке подземных  емкостей ВНС в 
п. Октябрьский, в том числе  оплачиваемых   по договорам 
уступки права требования (цессии), соглашениям 
(договорам)  о переводе долга 

- Выполнение работ по  разработке и экспертизе сметной и 
проектной  документации 

- Проведение работ по ремонту  канализационного  
коллектора (очистных сооружений) в п. Октябрьский, в 
том числе  оплачиваемых   по договорам уступки права 
требования (цессии), соглашениям (договорам)  о 
переводе долга 

- Проведение  судебной экспертизы  по скважине  с. 
Старый Белый Яр Чердаклинского района 

- Оплата потреблённых муниципальными унитарными 
предприятиями жилищно – коммунального хозяйства 
топливно – энергетических ресурсов, субсидии 

- Софинансирование работ по  обустройству  
контейнерных площадок в населенных пунктах МО 
«Чердаклинский район» 

- Выполнение работ по перерасчёту смет для проведения 
аукциона по строительству водовода.2 этап. 

- ремонт арендуемого помещения, предназначенного под 
муниципальный архив 
- - Реконструкция водопроводных сетей в п. Октябрьский 

»; 

в)строку «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы с 
разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей 
редакции: 
« 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципаль
ной 
программы с 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение  реализации мероприятий  муниципальной 
Программы составляет 205910,21 тыс. руб. из них  
- 26679,49896 тыс.руб. объем бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 



 

разбивкой 
по этапам и 
годам 
реализации 

район» Чердаклинского района Ульяновской области, в том 
числе  по годам  реализации: 
2019г. -  4092,50 тыс.руб. 
2020 г. – 2268,00126 тыс. руб.;  
2021 г. – 3086,276 тыс. руб.;  
2022 г. – 17232,7217 тыс. руб. 
-179230,711тыс.руб. объем бюджетных ассигнований  
бюджета муниципального образования «Чердаклинский 
район» Чердаклинского района Ульяновской области, 
источником которых являются субсидии из областного 
бюджета Ульяновской области, в том числе  по годам  
реализации: 
2019г. - 0 тыс.руб. 
2020 г. – 20898,75301 тыс. руб.;  
2021 г. – 96009,876 тыс. руб.;  
2022 г. – 62322,082тыс. руб. 

  » 

1.2) В муниципальной Программе  
а) Раздел 2 изложить в следующей редакции: 
Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной 

программы. 
Целью муниципальной программы является улучшение 

качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг 
населению муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

Для достижения поставленной цели предполагается решить 
следующие задачи: 

- обеспечение эффективного функционирования объектов 
коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение, 
теплоснабжение); 

 - повышение качества коммунальных услуг; 
- ремонт объектов водоснабжения, теплоснабжения и 

водоотведения в населенных пунктах; 
- сокращение количества аварий и отказов в работе 

оборудования; 
- увеличение пропускной способности сетей; 
- уменьшение потерь в системах коммунальной 

инфраструктуры; 
- стабилизация стоимости коммунальных услуг для 

потребителей. 
Основными задачами Программы являются: 
- повышение качества и надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению; 
-сокращение количества аварий и отказов в работе 



 

оборудования; 
-замена морально устаревшего и физически изношенного 

оборудования; 
- обеспечение эффективного функционирования объектов 

коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, теплоснабжение); 
-уменьшение потерь в системах коммунальной 

инфраструктуры; 
- стабилизация стоимости коммунальных услуг для 

потребителей 
В перспективе развития жилищно-коммунального комплекса 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Чердаклинского района Ульяновской области - обеспечение 
безопасных и комфортных условий проживания населения 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Чердаклинского района Ульяновской области, в том числе 
оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем 
теплоснабжения, водоснабжения, улучшение жилищных условий 
населения, улучшение качества предоставляемых жилищно-
коммунальных услуг. 
Значение целевых индикаторов и показателей муниципальной 
Программы 

Таблица 
 
№ 

п/
п 

Наименование индикатора 

Единица 
измерени
я 

Значение целевого 
показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 

1 

Протяженность 
отремонтированных 
водопроводных сетей 

км 0 2,0 7,0 5,7 

2 

Количество 
отремонтированных 
напорных коллекторов 

ед. 2 0 0 0 

3 

Количество 
отремонтированных объектов 
водоснабжения 

ед. 0 2 10 0 

4 
Количество замененного 
оборудования водоснабжения 

ед. 0 7 2 0 

5 
Протяженность построенных 
водопроводных сетей 

км. 0 0,7 12 21 

»; 

б) Абзацы 1-7 Раздела 4 признать утратившими силу. 
»; 

в) Раздел 5 изложить в следующей редакции: 
«Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 



 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение  
реализации мероприятий  муниципальной Программы составляет 
205910,21 тыс. руб. из них  
- 26679,49896 тыс.руб. объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Чердаклинского 
района Ульяновской области, в том числе  по годам  реализации: 
2019г. -  4092,50 тыс.руб. 
2020 г. – 2268,00126 тыс. руб.;  
2021 г. – 3086,276 тыс. руб.;  
2022 г. – 17232,7217 тыс. руб. 
-179230,711тыс.руб. объем бюджетных ассигнований  бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Чердаклинского 
района Ульяновской области, источником которых являются субсидии из 
областного бюджета Ульяновской области, в том числе  по годам  
реализации: 
2019г. - 0 тыс.руб. 
2020 г. – 20898,75301 тыс. руб.;  
2021 г. – 96009,876 тыс. руб.;  
2022 г. – 62322,082тыс. руб.                                                                                                                   

». 
 
1.3.) Приложение к муниципальной Программе изложить в 

следующей редакции: 

 «Приложение  к 
муниципальной 
программе 

  
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2019-2022 ГОДЫ» 
 

Основны
е 

мероприя
тия 

Наименова
ние 

мероприят
ий  

Источник 
финансирован

ия 

 
Объем финансирования по 

годам(тыс.руб.) 

Ответствен
ный 

исполнител
ь всего 2019 

год 
2020 

год 
2021 
год 

2022 
год 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы 
водоснаб
жения 

Разработк
а ПСД (с 
прохожден
ием 
государств
енной  
экспертиз
ы) на 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 

52,2 52,2 0 0 0 Управлени
е ТЭР, ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 



 

бурение 
новой 
скважины 
в с. 
Красный 
Яр 

области «Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

Сокращен
ие 
количест
ва аварий 
и отказов 
в работе 
оборудов
ания 

Приобрете
ние 
глубинных 
насосов 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

1571,
0 

280,8 307,4
92 

 

782,7
08 

200,0
0 

Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

Контроль 
и 
повышен
ие  
качества 
питьевой 
воды в 
населенн
ых 
пунктах 
МО 
«Чердакл
инский 
район» 

Разработк
а проектов  
зон 
санитарно
й  охраны 
источнико
в  
питьевого 
и  
хозяйстве
нно- 
бытового  
водоснабж
ения 
населенны
х пунктов 
МО 
«Чердакли
нский 
район» 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

1570,
00 

1120 450,0
0 

0 0 Управлени
е ТЭР и ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

Сокращен
ие 
количест
ва аварий 
и отказов 
в работе 
оборудов
ания 

Приобрете
ние 
материало
в и 
оборудова
ния для 
ремонта 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения в 
населенны
х пунктах 
МО 
«Чердакли
нский 
район» 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

355,3
39 

0 109,6
58 

45,68
1 

200,0
0 
 

Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 



 

Повышен
ия 
качества 
предоста
вляемых 
коммунал
ьных 
услуг и  

Выполнен
ие работ по 
гидродина
мической 
промывке 
скважин 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

300,0
0 

0 0 0 300,0
0 

Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го с. 
Коровино 

Итого, в т.ч. 733,5
9594 

0 733,5
9594 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 
 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

29,34
4 

0 29,34
4 

0 0 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

704,2
52* 

0 704,2
52* 

0 0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена  
башни 
Рожновско
го с. 
Андреевка 

Итого, в т.ч. 824,3
6310 

0 824,3
6310 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

32,97
4 

0 32,97
4 

0 0 



 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

791,3
89* 

0 791,3
89* 

0 0 район» 
Ульяновско
й области 
 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Ремонт  
водозабор
а №631 п. 
Пятисотен
ный 

Итого, в т.ч. 965,4
5364 

0 965,4
5364 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 
 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

38,61
8 

0 38,61
8 

0 0 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

926,8
35* 

0 926,8
35* 

0 0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена  
башни 
Рожновско
го с. 
Старый 
Белый Яр 

Итого, в т.ч. 824,7
3831 

0 824,7
3831 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

-бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

32,98
9 

0 32,98
9 

0 0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

791,7
49* 

0 791,7
49* 

0 0 район» 
Ульяновско
й области 
 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го с. 
Малаевка 

Итого, в т.ч. 824,3
6310 

0 824,3
6310 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

32,97
4 

0 32,97
4 

0 0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

791,3
89* 

0 791,3
89* 

0 0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го с. 
Крестово-
Городище 

Итого, в т.ч. 824,7
2445 

0 824,7
2445 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

32,98
9 

0 32,98
9 

0 0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

791,7
35* 

0 791,7
35* 

0 0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го п. 
Пятисотен
ный 

Итого, в т.ч. 824,3
631 

0 824,3
631 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

32,97
5 

0 32,97
5 

0 0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

791,3
89* 

0 791,3
89* 

0 0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го с. 
Поповка 

Итого, в т.ч. 824,3
631 

0 824,3
631 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

32,97
4 

0 32,97
4 

0 0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

791,3
89* 

0 791,3
89* 

0 0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Ремонт  
водопрово
да в  
с.Уренбаш 

Итого, в т.ч. 927,6
0961 

0 927,6
0961 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

37,10
4 

0 37,10
4 

0 0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

890,5
05* 

0 890,5
05* 

0 0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Ремонт 
напорного 
коллектор
а, 
расположе
нного в 
950 м 
южнее 
п.Октябрьс
кий 

Итого, в т.ч. 592,5
76 

0 592,5
76 

0 0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

23,70
3 

0 23,70
3 

0 0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

568,8
73* 

0 568,8
73* 

0 0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Реконстру
кция  
водоснабж
ения села 
Станция 
Бряндино 

Итого, в т.ч. 4342
5,222 

0 0 11526
,575 

3189
8,647 

Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

1737,
009 

0 0 461,0
63 

1275,
946 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

4168
8,213

* 

0 0 11065
,512* 

3062
2,701

* 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Андреевк
а 

Итого, в т.ч. 1249,
927 

0 0 1249,
927 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

49,99
7 

0 0 49,99
7 

0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1199,
93* 

0 0 1199,
93* 

0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Уразгиль
дино 

Итого, в т.ч. 1302,
28 

0 0 1302,
28 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

52,09
1 

0 0 52,09
1 

0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1250,
189* 

0 0 1250,
189* 

0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Поповка 

Итого, в т.ч. 1302,
28 

0 0 1302,
28 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

52,09
1 

0 0 52,09
1 

0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1250,
189* 

0 0 1250,
189* 

0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Татарски
й Калмаюр 

Итого, в т.ч. 1302,
28 

0 0 1302,
28 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

52,09
1 

0 0 52,09
1 

0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1250,
189* 

0 0 1250,
189* 

0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Озёрки 

Итого, в т.ч. 1302,
28 

0 0 1302,
28 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

52,09
1 

0 0 52,09
1 

0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1250,
189* 

0 0 1250,
189* 

0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Малаевка 

Итого, в т.ч. 1302,
28 

0 0 1302,
28 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

52,09
1 

0 0 52,09
1 

0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1250,
189* 

0 0 1250,
189* 

0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Богдашки
но 

Итого, в т.ч. 1238,
91 

0 0 1238,
91 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

49,55
6 

0 0 49,55
6 

0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1189,
354* 

0 0 1189,
354* 

0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го в 
с.Озёрки 

Итого, в т.ч. 994,8
3 

0 0 994,8
3 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

39,79
3 

0 0 39,79
3 

0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

955,0
37* 

0 0 955,0
37* 

0 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Замена 
башни 
Рожновско
го в 
с.Старое  
Ерёмкино 

Итого, в т.ч. 1253,
163 

0 0 1253,
163 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

50,12
6 

0 0 50,12
6 

0 



 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1203,
036* 

0 0 1203,
036* 

0 район» 
Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Текущий 
ремонт 
водозабор
а в 
с.Асаново 

Итого, в т.ч. 1592,
0 

0 0 1592,
0 

0 Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновско
й области 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

75,86
3 

0 0 75,86
3 

0 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

1516,1
37* 

0 0 1516,1
37* 

0 

Развитие 
и 
модерниз

Строитель
ство 
объектов 

Итого, в т.ч. 11576
3,777

99 

0 1246
2,561

99 

7235
2,206 

3094
9,01 

Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 



 

ация 
системы  
водоснаб
жения   

водоснабж
ения 
населенны
х пунктов 
Чердаклин
ского 
района 
Ульяновск
ой области. 
2 этап. 
Строитель
ство 
магистрал
ьного 
водовода 
до 
п.Октябрьс
кий 
Чердаклин
ского 
района. 
Монтаж 
насосных 
агрегатов 
на НС СВП 
Левобереж
ья 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

1623
0,002 

0 498,5
02 

1000,
0 

14731
,50 

администра
ции 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Чердакли
нский 

район» 
Ульяновско

й области 
- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

9953
3,776

* 

0 11964
,06* 

71352
,206* 

16217
,51* 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Осуществл
ение 
строитель
ного 
контроля 
при 
выполнени
и работ на 
Объекте: 
«Строител
ьство 

Итого, в т.ч. 3725,
12601 

0 1117,5
3801 

1303,
794 

1303,
794 

Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

74,50 0 22,35
0 

26,07
5 

26,07
5 



 

объектов 
водоснабж
ения 
населенны
х пунктов 
Чердаклин
ского 
района 
Ульяновск
ой 
области.2 
этап.Строи
тельство 
магистрал
ьного 
водовода 
до 
п.Октябрьс
кий 
Чердаклин
ского 
района.Мо
нтаж 
насосных 
агрегатов 
на НС СВП 
Левобереж
ья»  

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

3650,
6260

1* 

0 1095,
18801

* 

1277,
719* 

1277,
719* 

район» 
Ульяновско

й области 

Повышен
ия 
качества 
подготов
ки к 
прохожде
нию 
отопител
ьных 
периодов 
и 
обеспече
ние их 
безавари
йного 
прохожде
ния 

Приобрете
ние 
материало
в и 
оборудова
ния, 
выполнени
е работ и 
услуг  для 
ремонта 
квартальн
ых 
котельных 
и 
тепловых 
сетей,     

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

690,0
56 

580,9 50 59,15
6 

0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы 
теплосна
бжения 

Проведени
е работ по 
актуализа
ции схем 
теплоснаб
жения 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

500,0
0 

0 0 0 500,0
0 

Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Качестве Проведени Бюджетные 18,93 0 0 18,93 0 Управлени



 

нное 
предоста
вление 
коммунал
ьных 
услуг 

е работ по 
техническ
ому 
обслужива
нию 
объектов 
сетей 
газораспре
деления и 
газопотреб
ления в п. 
Колхозный 

ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

4 4 е ТЭР и  
ЖКХ 

администра
ции 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Чердакли
нский 

район» 
Ульяновско

й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

Проведени
е  работ по 
очистке  
артезианс
ких 
скважин в 
п. 
Октябрьск
ий, в том 
числе  
оплачивае
мых   по 
договорам 
уступки 
права 
требовани
я (цессии), 
соглашени
ям 
(договорам
)  о 
переводе 
долга 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

133 133 0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Безавари
йная 
работа 
системы 
водотвед
ения 

Проведени
е работ по 
очистке  
подземных  
емкостей 
ВНС в п. 
Октябрьск
ий, в том 
числе  
оплачивае
мых   по 
договорам 
уступки 
права 
требовани
я (цессии), 
соглашени
ям 
(договорам
)  о 
переводе 
долга 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

100 100 0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Развитие 
и 

Выполнен
ие работ по  

Бюджетные 
ассигнования 

145,0 80 50 15,0 0 Управлени
е ТЭР и  



 

модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения   

разработке 
и 
экспертиз
е сметной 
и 
проектной  
документа
ции 

бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Безавари
йная 
работа 
системы 
водотвед
ения 

Проведени
е работ по 
ремонту  
канализац
ионного  
коллектор
а 
(очистных 
сооружени
й) в п. 
Октябрьск
ий, в том 
числе  
оплачивае
мых   по 
договорам 
уступки 
права 
требовани
я (цессии), 
соглашени
ям 
(договорам
)  о 
переводе 
долга 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

519 519 0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Безавари
йная 
работа 
системы 
водотвед
ения 

Проведени
е работ по 
ремонту  
канализац
ионного  
коллектор
а 
(очистных 
сооружени
й) в п. 
Октябрьск
ий, в том 
числе  
оплачивае
мых    в  
форме 
субсидий 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

91 91 0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Сокращен
ие 
количест
ва аварий 
и отказов 

Проведени
е работ по   
телеинспе
кционному  
телевизио

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 

40 20 20 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 



 

в работе 
оборудов
ания 

нному  
обследова
нию  
водозабор
ных 
скважин, 
том числе  
оплачивае
мых   по 
договорам 
уступки 
права 
требовани
я (цессии), 
соглашени
ям 
(договорам
)  о 
переводе 
долга 

«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Чердакли
нский 

район» 
Ульяновско

й области 

Сокращен
ие 
количест
ва аварий 
и отказов 
в работе 
оборудов
ания 

Проведени
е  
судебной 
экспертиз
ы  по 
скважине  
с. Старый 
Белый Яр 
Чердаклин
ского 
района 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

60 60 0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Содейств
ие МУПам 
в 
организа
ции 
эффекти
вной 
работы 

Выполнен
ие  работ 
специализ
ированной 
техники, в 
т.ч. 
оплачивае
мых в 
форме 
субсидий 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

153,6 53,6 100 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Содейств
ие МУПам 
в 
организа
ции 
эффекти
вной 
работы 

Оплата 
потреблён
ных 
муниципал
ьными 
унитарным
и 
предприят
иями 
жилищно – 
коммуналь
ного 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

1000 1000 0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 



 

хозяйства 
топливно – 
энергетич
еских 
ресурсов, 
субсидии 

Ульяновско
й области 

Повышен
ию 
качества 
предоста
вления 
услуг по 
размещен
ию ТКО 

Софинанс
ирование 
работ по  
обустройс
тву  
контейнер
ных 
площадок 
в 
населенны
х пунктах 
МО 
«Чердакли
нский 
район» 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

9,5 2 7,5 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз
ация 
системы  
водоснаб
жения 

Выполнен
ие работ по 
перерасчё
ту смет для 
проведени
я аукциона 
по 
строитель
ству 
водовода.2 
этап. 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

76,0 0 0 76,0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

 Ремонт  
арендуемо
го 
помещения
, 
предназна
ченного 
под 
муниципал
ьный 
архив 
администр
ации  
муниципал
ьного 
образован
ия 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновск
ой области 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Ульяновской 
области 

230,0 0 230,0 0 0 Управлени
е ТЭР и  

ЖКХ 
администра

ции 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Чердакли

нский 
район» 

Ульяновско
й области 

Развитие 
и 
модерниз

Реконстру
кция  
водопрово

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 

1422
3,35 

0 0 0 1422
3,35 

Управлени
е ТЭР и  
ЖКХ 



 

ация 
системы  
водоснаб
жения   

дных сетей 
в п. 
Октябрьск
ий 

муниципально
го образования 
«Чердаклинск
ий район» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 

администр
ации 
муниципа
льного 
образован
ия 
«Чердакли
нский 
район» 
Ульяновск
ой области 

Не распределенный остаток 171,71
992 

0 95,85
392 

75,86
6 

0  

Итого по Программе ИТОГО, в т.ч. 20591
0,21 

4092,
5 

23166
,7542
7 

9909
6,152 

7955
4,804 

 

Бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Ульяновской 
области 
 

2667
9,498

96 

4092,
5 

2268,
0012

6 

3086,
276 

17232
,7217 

- бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Чердаклинского 
района 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Ульяновской 
области 
 

17923
0,711* 

0 2089
8,753

01* 

9600
9,876

* 

6232
2,082

* 

 

* указанные мероприятия могут быть профинансированы в рамках 
подпрограммы «Чистая вода» Государственной программы 
Ульяновской области «Развитие жилищно- коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в 
Ульяновской области» (4%-бюджет муниципального образования 
«Чердаклинский район», 96%-бюджет Ульяновской области) 



 

 

**указанные мероприятия могут быть  профинансированы в рамках  
федерального проекта «Чистая вода» национального проекта 
«Экология» (3%-бюджет Ульяновской области, 97 %- федеральный 
бюджет)                                                                         ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования. 

 
 
 
Глава администрации муниципального  
образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров 

 


